Príloha č. 2

Príloha č. 2
Analýza vývoja dopytu po práci v SR

1. Medzinárodné porovnanie vývoja trhu práce SR 

V roku 2008 dosiahla SR spomedzi okolitých krajín najvyššiu dynamiku reálneho hrubého domáceho produktu (HDP) a druhý najrýchlejší rast zamestnanosti (podľa metodiky výberového zisťovania pracovných síl – VZPS aj podľa metodiky národných účtov – ESNÚ 95), keď ju predstihlo Poľsko. Kým tempo rastu reálneho HDP bolo na Slovensku o viac ako polovicu (o 3,4 p. b.) rýchlejšie ako v ČR a o 5,5 p. b. rýchlejšie ako v EÚ 27, vo vývoji zamestnanosti sa táto skutočnosť neprejavila. Súviselo to s rýchlym rastom produktivity práce, ktorá bola v sledovanom období hlavným faktorom prispievajúcim k reálnemu ekonomickému rastu. Ak v roku 2004 produktivita práce SR vyjadrená v parite kúpnej sily predstavovala len 65,5% priemeru EÚ 27 (z porovnávaných štátov druhá najnižšia úroveň), v roku 2008 sa zvýšila na 78,9% priemeru EÚ 27 (z porovnávaných štátov najvyššia hodnota). Dynamický rast v rokoch 2004 – 2008 zaznamenali v SR nominálne mzdy a príjmy, keď ich úroveň sa v roku 2004 zvýšila oproti roku 2000 o 50,3% a v roku 2008 o 101,8%.  Rýchlejší rast z okolitých štátov dosiahli v oboch rokoch len mzdy a príjmy v Maďarsku. 
Základné ukazovatele vývoja trhu práce v rokoch 2004 - 2008

	
	EÚ 27 
	EÚ 25
	SR
	ČR
	Maďar-sko
	Poľsko

	HDP (romr=100, s.c.)
	
	
	
	
	
	

	2004
	102,5
	102,5
	105,2
	104,5
	104,7
	105,3

	2008
	100,9
	100,8
	106,4
	103,0
	100,6
	105,0

	Miera zamestnanosti (15-64 rokov) v %
	
	
	
	
	
	

	2004
	62,8
	63,1
	56,7
	64,1
	56,6
	51,4

	2008
	65,9
	66,3
	62,3
	66,6
	56,7
	59,2

	Miera nezamestnanosti v %
	
	
	
	
	
	

	2004
	9,0
	9,0
	18,2
	8,3
	6,1
	19,0

	2008
	7,0
	7,1
	9,5
	4,4
	7,8
	7,1

	Vývoj zamestnanosti (ESNÚ 95, romr=100)
	
	
	
	
	
	

	2004
	100,7
	100,8
	99,8
	100,3
	106,9
	101,2

	2008
	101,0
	101,0
	102,8
	101,5
	98,8
	104,0f

	Vývoj zamestnanosti (VZPS, romr=100)
	
	
	
	
	
	

	2004
	100,5
	100,5
	99,1
	99,6
	99,2
	100,2

	2008
	101,2
	101,2
	103,2
	101,6
	98,8
	103,7

	Produktivita práce v % (EÚ 27=100)*
	
	
	
	
	
	

	2004
	100,0
	104,2
	65,5
	67,9
	72,0
	61,5

	2008
	100,0
	103,5
	78,9e
	72,3
	74,4
	63,0f

	Mzdy a príjmy (indexy, 2000=100)**
	
	
	
	
	
	

	2004
	.
	.
	150,3
	136,6
	167,8
	109,3

	2008
	.
	.
	201,8
	175,6
	235,5
	.


*   HDP v parite kúpnej sily na jednu zamestnanú osobu

** Priemerné nominálne mzdy a príjmy za celé hospodárstvo okrem poľnohospodárstva, rybolovu, súkromných domácností so zamestnanými osobami

e – odhad

f – prognóza
Zdroj: Eurostat 
Slovenská republika mala v porovnaní s okolitými krajinami v roku 2008 druhú najvyššiu mieru zamestnanosti (vyššiu mieru zamestnanosti mala ČR, nižšiu Maďarsko a Poľsko). Oproti ČR bola miera zamestnanosti v SR nižšia o 4,3 percentuálneho bodu (p. b.), oproti priemeru EÚ 27 o 3,6 p. b. Pozitívne možno hodnotiť skutočnosť, že za obdobie 2004 – 2008 miera zamestnanosti v SR zaznamenala druhé najvyššie zvýšenie spomedzi porovnávaných krajín (Poľsko o 7,8 p. b., SR o 5,6 p. b.,), vyššie aj ako priemer za EÚ 27 (o 3,1 p. b.). 
Z hľadiska vzdelania SR zaznamenala v rokoch 2004 – 2008 relatívne nízku mieru zamestnanosti osôb s nízkou kvalifikáciou, kým v skupine osôb so strednou kvalifikáciou sa úroveň miery zamestnanosti približovala úrovni EÚ 27 a v skupine osôb s vysokou kvalifikáciou takmer dosiahla priemernú úroveň EÚ 27. Z uvedeného je zrejmé, že jedným z problémov trhu práce SR je relatívne nízke zapojenie nekvalifikovaných a menej kvalifikovaných osôb v pracovnom procese.  

Miera zamestnanosti podľa stupňa dosiahnutého vzdelania  

(% z vekovej skupiny 25-64 rokov)

	
	EÚ 27
	EÚ 25
	SR
	ČR
	Maďarsko
	Poľsko

	2004

	Nízka kvalifikácia (ISCED 0-2)
	47,1
	47,7
	13,9
	22,7
	27,3
	22,7

	Stredná kvalifikácia (ISCED 3-4)
	67,9
	68,1
	66,2
	71,4
	65,7
	56,2

	Vysoká kvalifikácia (ISCED 5-6)
	82,6
	82,6
	82,3
	85,6
	82,2
	80,2

	2008

	Nízka kvalifikácia (ISCED 0-2)
	48,1
	48,6
	15,9
	24,1
	27,2
	25,5

	Stredná kvalifikácia (ISCED 3-4)
	70,6
	71,1
	70,1
	73,1
	63,3
	63,3

	Vysoká kvalifikácia (ISCED 5-6)
	83,9
	83,8
	83,8
	83,2
	79,5
	83,7


nízka kvalifikácia – bez vzdelania, základné a nižšie stredné vzdelanie

stredná kvalifikácia – vyššie stredné vzdelanie

vysoká kvalifikácia – terciárne vzdelanie 

Zdroj: Eurostat

Z pohľadu sektorovej štruktúry relatívne najväčšie prírastky vo vývoji zamestnanosti v období 2004 – 2008 zaznamenala SR spolu s ČR, a to v stavebníctve, službách a priemyselnej výrobe. 
Vývoj zamestnanosti v odvetviach                                                                          (romr=100)
	
	EÚ 27
	EÚ 25
	SR
	ČR
	Maďarsko
	Poľsko

	2004

	Pôdohospodárstvo
	92,7
	95,0
	84,1
	98,1
	97,0
	96,9

	Priemysel
	99,6
	99,2
	101,8
	98,1
	97,9
	101,9

	z toho priem. výroba 
	99,4
	98,9
	101,6
	97,6
	96,7
	106,0

	Stavebníctvo
	101,1
	100,7
	105,9
	96,9
	102,5
	96,8

	Služby
	101,7
	101,5
	98,7
	100,7
	100,2
	100,4

	2008

	Pôdohospodárstvo
	75,3
	70,7
	98,7
	94,0
	96,2
	.

	Priemysel
	87,3
	88,5
	103,5
	102,5
	97,2
	.

	z toho priem. výroba 
	86,8
	88,0
	102,1
	101,9
	99,8
	.

	Stavebníctvo
	90,0
	90,8
	108,3
	103,4
	93,3
	.

	Služby
	92,0
	92,9
	103,4
	101,5
	99,8
	.

	2008/2004

	Pôdohospodárstvo
	70,9
	67,5
	89,7
	79,6
	84,6
	.

	Priemysel
	91,5
	92,5
	114,3
	110,3
	97,2
	.

	z toho priem. výroba 
	87,9
	89,4
	112,2
	112,4
	97,4
	.

	Stavebníctvo
	102,3
	101,7
	124,6
	108,0
	98,7
	.

	Služby
	99,1
	100,1
	115,2
	106,6
	102,2
	.


Zdroj: prepočty MPSVR SR z údajov Eurostatu, VZPS

Slovenská ekonomika v porovnaní s EÚ 27 a okolitými štátmi dosiahla v roku 2008 najvyšší podiel zamestnanosti v stavebníctve, druhý najvyšší v priemyselnej výrobe (po ČR). Podiel pracujúcich v službách zaostával za priemerom EÚ 27 i za Maďarskom a bol mierne vyšší oproti ČR.
[image: image1.emf]Štruktúra zamestnanosti podľa odvetví v roku 2008
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Zdroj: Eurostat, VZPS 

V priemere za rok 2008 na slovenskom trhu práce pretrvávala tendencia rastu zamestnanosti sprevádzaná poklesom nezamestnanosti. Avšak v dôsledku svetovej finančnej a hospodárskej krízy dochádzalo k postupnému zhoršovaniu situácie na trhu práce tak v SR, ako aj v okolitých krajinách. V 1. štvrťroku 2009 sa zamestnanosť podľa VZPS medziročne znížila vo všetkých porovnávaných krajinách s výnimkou Poľska, pričom v Maďarsku zamestnanosť klesala počas celého roka 2008 a 4. štvrťroku sa jej pokles výraznejšie prehĺbil. V 1. štvrťroku 2009 sa na slovenskom trhu práce začalo hromadne prepúšťať, čo sa prejavilo v raste miery nezamestnanosti oproti predchádzajúcemu štvrťroku o 1,8 p. b. Toto zvýšenie bolo spomedzi okolitých krajín najvýraznejšie, vyššie aj ako priemer za EÚ 27.    
Základné ukazovatele vývoja trhu práce od 1.Q 2008 do 1.Q 2009

	
	EÚ 27 
	EÚ 25
	SR
	ČR
	Maďar-sko
	Poľsko

	Miera zamestnanosti (15-64 rokov) v %

	1. Q 2008
	65,5
	65,9
	61,3
	66,1
	56,1
	58,0

	2. Q 2008
	66,0
	66,4
	61,7
	66,6
	56,5
	58,9

	3. Q 2008
	66,4
	66,7
	63,1
	66,7
	57,3
	60,0

	4. Q 2008
	65,8
	66,2
	62,9
	66,8
	56,7
	60,0

	1. Q 2009
	64,6
	65,0
	61,0
	65,6
	55,1
	58,9


	Miera nezamestnanosti v %

	1. Q 2008
	7,1
	7,1
	10,5
	4,7
	8,0
	8,1

	2. Q 2008
	6,8
	6,9
	10,0
	4,2
	7,6
	7,1

	3. Q 2008
	6,8
	6,9
	8,9
	4,3
	7,7
	6,6

	4. Q 2008
	7,3
	7,4
	8,6
	4,4
	8,0
	6,7

	1. Q 2009
	8,7
	8,8
	10,4
	5,8
	9,7
	8,3

	Vývoj zamestnanosti (ESNÚ 95, romr=100)

	1. Q 2008
	101,8
	101,8
	102,8
	102,7
	98,5
	107,0

	2. Q 2008
	101,4
	101,4
	102,9
	102,0
	98,2
	105,4

	3. Q 2008
	100,7
	100,7
	103,2
	101,2
	99,3
	103,7

	4. Q 2008
	100,1
	100,0
	102,1
	100,3
	99,1
	101,4

	1. Q 2009
	98,7
	98,7
	99,6
	99,3
	97,0
	98,6

	Vývoj zamestnanosti (VZPS, romr=100)

	1. Q 2008
	102,0
	102,0
	102,8
	101,9
	98,4
	104,6

	2. Q 2008
	101,4
	101,4
	102,9
	101,8
	98,1
	103,5

	3. Q 2008
	101,0
	101,1
	104,5
	101,5
	99,4
	103,6

	4. Q 2008
	100,5
	100,4
	102,8
	101,3
	99,3
	103,0

	1. Q 2009
	98,9
	98,9
	99,9
	99,8
	97,9
	101,3


Zdroj: Eurostat 
V priebehu roku 2008 si zamestnanosť v SR, ako jediná spomedzi okolitých krajín, v takmer všetkých sektoroch udržala rastúcu tendenciu (s výnimkou pôdohospodárstva). Zamestnanosť v priemyselnej výrobe zaznamenala ku koncu roka 2008 prepad v ČR i v Maďarsku, v Maďarsku aj v stavebníctve.

[image: image2.emf]Vývoj zamestnanosti podľa odvetví v roku 2008 (v %)
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O súlade medzi ponukou práce a dopytom po práci napovedajú údaje o miere voľných pracovných miest. Z nižšie uvedenej tabuľky je zrejmé, že v priemere za SR dosiahla miera voľných pracovných miest v 4. štvrťroku 2008 v porovnaní so susednými štátmi relatívne vysokú hodnotu, čo napovedá o pretrvávajúcom nesaturovanom dopyte po práci hlavne vo verejných službách. Na druhej strane vyššia ponuka práce a pokles počtu disponibilných pracovných miest v porovnaní s 1. štvrťrokom 2008 sa premietli v závere roka v nižšej miere voľných pracovných miest v stavebníctve a priemysle. 
Miera voľných pracovných miest                                                                                        (v %)

	
	EÚ 27
	EÚ 25
	SR
	ČR
	Maďarsko
	Poľsko

	1. Q 2008
	
	
	
	
	
	

	Spolu 
	2,1 p
	2,2 p
	1,5
	3,3 p
	1,4 p
	2,0

	   Pôdohospodárstvo
	.
	.
	0,4
	3,6 p
	1,4 p
	2,1

	   Priemysel
	.
	.
	1,4
	4,4 p
	1,7 p
	2,8

	   Stavebníctvo
	.
	.
	1,7
	7,0 p
	1,8 p
	6,9

	   Obchodné služby
	.
	.
	1,1
	3,0 p
	0,8 p
	2,1

	   Finančné služby
	.
	.
	1,4
	6,1 p
	1,5 p
	1,7

	   Verejné služby
	.
	.
	2,1
	0,8 p
	1,7 p
	0,8

	2. Q 2008
	
	
	
	
	
	

	Spolu 
	2,1 p
	2,1 p
	1,3
	3,4 p
	1,4 p
	1,7

	   Pôdohospodárstvo
	.
	.
	0,3
	3,8 p
	0,9 p
	1,5

	   Priemysel
	.
	.
	1,2
	4,5 p
	1,5 p
	2,4

	   Stavebníctvo
	.
	.
	1,2
	7,6 p
	1,2 p
	5,4

	   Obchodné služby
	.
	.
	1,0
	3,1 p
	0,9 p
	1,7

	   Finančné služby
	.
	.
	1,0
	6,4 p
	1,7 p
	1,5

	   Verejné služby
	.
	.
	1,9
	0,9 p
	1,6 p
	0,7

	3. Q 2008
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	1,9 p
	1,9 p
	1,3
	3,4 p
	1,2 p
	1,4

	   Pôdohospodárstvo
	.
	.
	0,2
	3,3 p
	0,5 p
	1,2

	   Priemysel
	.
	.
	1,2
	4,4 p
	1,3 p
	1,9

	   Stavebníctvo
	.
	.
	1,2
	7,5 p
	1,2 p
	4,4

	   Obchodné služby
	.
	.
	1,1
	3,0 p
	0,8 p
	1,4

	   Finančné služby
	.
	.
	0,9
	6,4 p
	1,6 p
	1,3

	   Verejné služby
	.
	.
	2,0
	0,9 p
	1,5 p
	0,7

	4. Q 2008
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	1,7 p
	1,7 p
	1,1
	2,7 p
	1,0 p
	0,9

	   Pôdohospodárstvo
	.
	.
	0,3
	3,2 p
	0,5 p
	0,8

	   Priemysel
	.
	.
	0,8
	3,4 p
	0,7 p
	1,1

	   Stavebníctvo
	.
	.
	0,8
	6,4 p
	1,0 p
	2,5

	   Obchodné služby
	.
	.
	0,8
	2,3 p
	0,6 p
	1,0

	   Finančné služby
	.
	.
	1,0
	5,6 p
	1,3 p
	1,1

	   Verejné služby
	.
	.
	1,9
	0,8 p
	1,4 p
	0,6

	1. Q 2009
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	.
	.
	.
	1,7
	.
	.

	   Pôdohospodárstvo
	.
	.
	.
	2,6
	.
	.

	   Priemysel
	.
	.
	.
	1,8
	.
	.

	   Stavebníctvo
	.
	.
	.
	4,8
	.
	.

	   Obchodné služby
	.
	.
	.
	1,5
	.
	.

	   Finančné služby
	.
	.
	.
	4,0
	.
	.

	   Verejné služby
	.
	.
	.
	0,7
	.
	.


Poznámka: Miera voľných pracovných miest = počet voľných pracovných miest / (počet obsadených pozícií + počet voľných pracovných miest) * 100

p – predbežná hodnota

Zdroj: Eurostat

2. Vývoj trhu práce v SR 
2.1 Makroekonomické prostredie
V období 2006 - 2007 Slovensko zaznamenalo významné zlepšenie svojej ekonomickej výkonnosti, keď medziročný reálny ekonomický rast dosiahol 8,5%, resp. 10,4%. Pozitívny trend pokračoval aj v prvých troch štvrťrokoch 2008, kedy reálny HDP vzrástol o 8%. Ku koncu roka 2008 sa dynamika ekonomického rastu vplyvom krízy spomalila na 2,5% a od 1. štvrťroku 2009 ekonomický rast vystriedal pokles. V 1. polroku 2009 reálny HDP zaznamenal prepad o 5,5% (v 1. štvrťroku o 5,6%, v 2. štvrťroku o 5,3%).  

Na tvorbe HDP sa významne podieľa priemysel a sektor služieb, pri zvyšujúcom sa vplyve   služieb. Podiel priemyslu na nominálnom HDP spolu poklesol z 28,2% v roku 2006 na 25,5% v roku 2008 a 22,9% v 1. polroku 2009. Podiel služieb sa za roky 2006 – 2008 zvýšil o viac ako 3 percentuálne body na 54,2% v roku 2008 a v 1. polroku 2009 na 57,9%. V rámci priemyslu dosahovala priemyselná výroba v rokoch 2006 – 2007 približne 22%-ný podiel na tvorbe nominálneho HDP, ktorý sa v roku 2008 znížil na 20% a v 1. polroku 2009 na 16,7%.  

V tvorbe nominálnej pridanej hodnoty priemyselnej výroby v období 2006 – 2008 sa  zvyšoval podiel výroby strojov, elektrických zariadení a dopravných prostriedkov a klesala váha výroby kovov a kovových výrobkov a výroby chémie, ropy a gumy. Tendencia poklesu podielu chemického a gumárenského priemyslu a výroby kovov a kovových výrobkov na celkovej nominálnej pridanej hodnote priemyselnej výroby pokračovala aj v 1. polroku 2009. 
Vývoj ekonomiky v rokoch 2006 – 2008 sa na trhu práce prejavil zvýšeným dopytom po pracovnej sile, rastom zamestnanosti v priemere o viac ako 2% ročne (metodika národných účtov – ESNÚ 95). Zamestnanosť dosiahla vrchol v 3. štvrťroku 2008, kedy na trhu práce v SR bolo 2 263 tis. zamestnaných osôb. Aj napriek počiatočným prejavom hospodárskej krízy v 4. štvrťroku 2008 sa vplyv krízy vo vývoji zamestnanosti výraznejšie nepremietol (v 4. štvrťroku 2008 počet zamestnaných medziročne vzrástol o 46,3 tis., oproti predchádzajúcemu štvrťroku poklesol o 11,6 tis. osôb). Je to možné odôvodniť očakávaniami krátkodobej krízy a preneseniu krízy do vývoja trhu práce s miernym oneskorením. Avšak neskôr, začiatkom roku 2009  kríza zasiahla aj trh práce SR. Celkovo sa počet zamestnaných v 1. štvrťroku 2009 znížil na 2 200 tis. osôb, čo bol pokles oproti koncu roka 2008 o viac ako 51 tis. osôb. Z dlhodobej analýzy je zrejmé, že rast zamestnanosti sa začiatkom roka každoročne spomalí. Pokles v 1. štvrťroku 2009 je však možné označiť ako mimoriadny. V 2. štvrťroku 2009 počet zamestnaných podľa ESNÚ 95 sa znížil na 2 198 tis. osôb, čo bolo v medziročnom porovnaní menej o 29 tis. a oproti predchádzajúcemu štvrťroku menej o približne 2 tis. osôb. Za 1. polrok 2009 celková zamestnanosť medziročne poklesla o 0,8% (v 1. štvrťroku 2009 o 0,4% a v 2. štvrťroku 2009 o 0,8%).

Zmeny v dopyte po práci sa premietli aj vo vývoji nezamestnanosti. Ak počet nezamestnaných podľa metodiky VZPS v roku 2006 presiahol v priemere úroveň 353 tis. osôb, v roku 2007 sa znížil na približne 292 tis. a v roku 2008 na necelých 258 tis. osôb. V priebehu rokov 2006 – 2008 nezamestnanosť trvale medziročne klesala, avšak začiatkom roku 2009 sa táto tendencia zmenila a nezamestnanosť začala rásť. V 1. polroku 2009 počet nezamestnaných podľa VZPS sa zvýšil oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka o 5,8% (o 15,9 tis.), predovšetkým vplyvom rastúcej nezamestnanosti v 2. štvrťroku (11,6%, v 1. štvrťroku 0,2%). 

Medzi nezamestnaných sa vplyvom krízy zaradili hlavne tí, ktorých posledné zamestnanie bolo v sektore priemyselnej výroby. Významné nárasty boli aj zo sektora obchodu a stavebníctva. Naopak, počet nezamestnaných, ktorí vykázali svoje posledné zamestnanie v umení, zábave a rekreácii, v informáciách a komunikácii, vo vzdelávaní, v ostatných činnostiach, vo verejnej správe a sociálnom zabezpečení a v zdravotníctve v 1. polroku 2009 poklesol. 
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 Zdroj: ŠÚ SR, výberové zisťovanie pracovných síl
Miera nezamestnanosti začiatkom roka 2006 dosahovala podľa metodiky VZPS takmer 15% a vplyvom priaznivého makroekonomického prostredia do konca roku 2008 klesla na úroveň 8,7%, čo bola historicky najnižšia miera nezamestnanosti v SR od jej vzniku. Od začiatku roka 2009 sa miera nezamestnanosti začala opäť zvyšovať, na úroveň 10,5% v 1. štvrťroku 2009 a 11,3% v 2. štvrťroku 2009. V priemere za 1. polrok 2009 dosiahla 10,9%, čo bolo o 0,6 p. b. viac ako pred rokom.
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Zdroj: ŠÚ SR, výberové zisťovanie pracovných síl
2.2 Vývoj štruktúry dopytu po práci 
Dopyt po práci podľa odvetví
Počet zamestnaných v priemere za SR vzrástol za obdobie 2004 – 2008 podľa výsledkov štatistického výkazníctva o 249,6 tis. osôb, pričom najvyššie absolútne prírastky zaznamenalo odvetvie verejnej správy, obrany sociálneho zabezpečenia (53,3 tis., čo bolo čiastočne ovplyvnené aj  metodickou zmenou vo vykazovaní zamestnanosti tohto odvetvia), obchodu (69,1 tis. osôb), priemyselnej výroby (43,4 tis.), stavebníctva (46,9 tis.) a nehnuteľností, prenájmu a obchodných činností (38,0 tis.). K odvetviam, ktoré za uvedené obdobie dosiahli pokles zamestnanosti, patrila ťažba nerastných surovín, zdravotníctvo a sociálna pomoc, školstvo, výroba a rozvod elektriny, plynu, vody a pôdohospodárstvo. 

Vývoj dopytu po práci podľa odvetví                                                                (priemery za rok)
	
	Počet zamestnaných osôb
	Počet voľných pracovných miest

	
	2004
	2008
	Prír/úbyt 2008/04
	Index 2008/04
	2004
	2008
	Prír/úbyt 2008/04
	Index 2008/04

	Hospodárstvo SR spolu
	2030348
	2279982
	249634
	112,3
	11 403
	24 798
	13 395
	217,5

	Pôdohospodárstvo
	123 587
	111418
	-12 169
	90,2
	136
	215
	79
	158,1

	Priemysel spolu
	560 691
	593 888
	33 197
	105,9
	2 262
	5 388
	3 126
	238,2

	   ťažba nerastných surovín 
	10 084
	9 037
	-1 047
	89,6
	50
	144
	94
	288,0

	   priemyselná výroba
	507 766
	551 169
	43 403
	108,5
	1 789
	4 708
	2 919
	263,2

	   výroba elektriny, plynu, vody 
	42 841
	33 682
	-9 159
	78,6
	423
	536
	113
	126,7

	Stavebníctvo
	133 365
	180 262
	46 897
	135,2
	573
	1 651
	1 078
	288,1

	Obchod
	318 313
	387 432
	69 119
	121,7
	1 259
	2 736
	1 477
	217,3

	Hotely a reštaurácie
	44 358
	54 062
	9 704
	121,9
	262
	718
	456
	274,0

	Doprava, skladovanie, pošty a telekom.
	143 185
	153 290
	10 105
	107,1
	1 174
	1 628
	454
	138,7

	Finančné sprostredkovanie
	39 736
	42 559
	2 823
	107,1
	588
	925
	337
	157,3

	Nehnuteľnosti, prenájom, obch. činn.
	163 451
	201 446
	37 995
	123,2
	685
	1 199
	514
	175,0

	Verej. správa, obrana, soc. zabezp.
	93 382
	146 635
	53 253
	157,0
	3 062
	8 393
	5 331
	274,1

	Školstvo
	173 187
	164 856
	-8 331
	95,2
	589
	410
	-179
	69,6

	Zdravotníctvo, sociálna pomoc
	142 075
	141 005
	-1 070
	99,2
	409
	989
	580
	241,8

	Ost. spoloč., soc. a osobné služby
	95 018
	103 129
	8 111
	108,5
	405
	546
	141
	134,8


Zdroj: ŠÚ SR, štatistické výkazníctvo a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Podľa údajov Štatistického úradu SR celkový počet voľných pracovných miest v hospodárstve SR vzrástol za sledované päťročné obdobie o takmer 14 tisíc. Zvýšenie voľných  pracovných miest vykázali všetky odvetvia hospodárstva s výnimkou školstva, kde počet voľných pracovných miest poklesol najmä v roku 2008. Najvyšší relatívny prírastok voľných pracovných miest za obdobie 2004 - 2008 zaznamenalo  stavebníctvo a priemyselná výroba (zhodne o približne 188%). Výrazné zvýšenie voľných pracovných miest vykázalo odvetvie verejná správa, obrana, povinné sociálne zabezpečenie, hotely a reštaurácie (obe odvetvia o približne 174%), zdravotníctvo a sociálna pomoc (takmer o 142%), priemyselná výroba (o viac ako 163%) a obchod (o viac ako 117%). 

Pokiaľ ide o absolútne prírastky, najvyšší prírastok počtu voľných pracovných miest za obdobie 2004 - 2008 bol zaznamenaný v odvetví verejnej správy, obrany a povinného sociálneho zabezpečenia (5,3 tis.), priemyselnej výroby (2,9 tis.), obchodu (1,5 tis.) a stavebníctva (1,1 tis.). 
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Globálna finančná a hospodárska kríza sa prejavila takmer okamžite (v novembri 2008)  zastavením rastu a znížením dopytu po práci v priemyselnej výrobe a rýchlejším poklesom zamestnanosti v predaji a oprave motorových vozidiel, v decembri ďalším prehĺbením poklesu zamestnanosti v priemyselnej výrobe a spomalením rastu zamestnanosti v maloobchode. Ide o ťažiskové odvetvia, keďže priemyselná výroba a obchod zamestnávajú viac ako 40% pracovníkov. 
Uvedené tendencie pretrvávali aj v 1. polroku 2009, kedy zamestnanosť podľa štatistického výkazníctva sa znížila vo viacerých odvetviach, v dôsledku krízy pravdepodobne najviac v priemyselnej výrobe, ubytovacích a stravovacích službách, ale aj v odvetví činností v oblasti nehnuteľností a v administratívnych službách. Niektoré odvetvia, naopak, zmierňovali celkový negatívny vývoj na trhu práce tým, že zaznamenali medziročný rast zamestnanosti, hlavne odborné, vedecké a technické činnosti, stavebníctvo, verejná správa a sociálne zabezpečenie, doprava a skladovanie, informácie a komunikácia.

[image: image7.emf]Vývoj zamestnanosti a voľných pracovných miest v 1. polroku 2009 
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Zdroj: ŠÚ SR, štatistické výkazníctvo a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Z vývoja voľných pracovných miest v 1. polroku 2009 možno usudzovať, že rast  zamestnanosti v niektorých odvetviach bol výsledkom vyššieho záujmu o obsadenie dovtedy voľných pracovných miest. V 1. polroku 2009 podľa údajov ŠÚ SR ubudlo v SR v  porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka približne 7 tis. voľných pracovných miest (v 1. štvrťroku 7,5 tis., v 2. štvrťroku 6,4 tis.), z toho viac ako 58% v priemyselnej výrobe (absolútne 4,1 tis.). K odvetviam s relatívne vysokým absolútnym úbytkom voľných pracovných miest patril veľkoobchod (viac ako 700), stavebníctvo, finančné a poisťovacie činnosti, odborné, vedecké a technické činnosti, administratívne služby (viac ako 200). Na druhej strane vzrástol počet neobsadených pracovných miest v dodávke vody a odpadoch, dodávke elektriny, plynu a pary a v zdravotníctve a sociálnej pomoci.          
Dopyt po práci podľa tried klasifikácie zamestnaní

Z hľadiska klasifikácie zamestnaní (KZAM) zaznamenali v rokoch 2004 – 2008 rast počtu pracujúcich takmer všetky triedy s výnimkou KZAM 1 - zákonodarcovia, vedeckí a riadiaci zamestnanci a KZAM 6 – kvalifikovaní robotníci v poľnohospodárstve, lesníctve a v príbuzných odboroch (údaje VZPS).   

Najviac rástla zamestnanosť v triede KZAM 8 – obsluha strojov a zariadení (o 72,9 tis. osôb) a v triede KZAM 3 - technickí, zdravotnícki, pedagogickí zamestnanci a zamestnanci v príbuzných odboroch (o 66,0 tis.). Prírastok v týchto dvoch triedach predstavoval približne 53% z celkového prírastku počtu pracujúcich v uvedenom období. Kým v triede KZAM 3 najvyššie zastúpenie mali pracujúci so vzdelaním v odbore technika, spracovateľský priemysel, stavebníctvo a spoločenské vedy, ekonómia, právo, v triede KZAM 8 mali prevažnú väčšinu pracujúci so vzdelaním v odbore technika, spracovateľský priemysel, stavebníctvo.  

Vývoj dopytu po práci podľa tried zamestnaní                                                 (priemery za rok)
	
	Počet pracujúcich 
	Počet voľných prac. miest 

	
	2004
	2008
	Prír/úbyt 2008/04
	Index 2008/04
	2004
	2008
	Prír/úbyt 2008/04
	Index 2008/04

	Hospodárstvo SR spolu
	2 170,4
	2 433,8
	263,4
	112,1
	11 403
	24 798
	13 395
	217,5

	1   Zákonodarcovia, vedúci a riadiaci pracovníci
	137,8
	134,0
	-3,8
	97,2
	513
	705
	192
	137,4

	2   Vedeckí a odborní duševní pracovníci
	230,6
	249,7
	19,1
	108,3
	2 103
	3 031
	928
	144,1

	3   Technickí, zdravotnícki, pedagogickí zamestnanci
	391,3
	457,3
	66,0
	116,9
	2 680
	4 564
	1 884
	170,3

	4   Nižší administratívni pracovníci
	137,7
	147,3
	9,6
	107,0
	1 003
	1 650
	647
	164,6

	5   Prevádzkoví zamestnanci v službách a obchode 
	307,4
	348,3
	40,9
	113,3
	1 250
	3 859
	2 609
	308,7

	6  Kvalifikovaní robotníci v poľnohosp., lesníctve a príb. odboroch
	26,5
	24,7
	-1,8
	93,2
	57
	153
	96
	268,4

	7   Remeselníci a kvalifikovaní robotníci v príb. odb.
	418,4
	438,9
	20,5
	104,9
	2 303
	3 902
	1 599
	169,4

	8   Obsluha strojov a zariadení
	298,5
	371,4
	72,9
	124,4
	1 095
	2 954
	1 859
	269,8

	9   Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci
	208,8
	249,4
	40,6
	119,4
	399
	2 004
	1 605
	502,3

	10 Profesionálni vojaci
	-
	
	x
	x
	-
	1 977
	x
	x


Zdroj: ŠÚ SR, zamestnanosť-VZPS, voľné pracovné miesta-štatistické výkazníctvo a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Najvyšší absolútny prírastok voľných pracovných miest v období 2004 – 2008 dosiahla trieda KZAM 5 - prevádzkoví zamestnanci v službách a obchode (viac ako 2,6 tis.), KZAM 3 – technickí, zdravotnícki, pedagogickí zamestnanci, KZAM 8 – obsluha strojov a zariadení (zhodne takmer 1,9 tis.), KZAM 7 - remeselníci a kvalifikovaní robotníci v príbuzných odboroch a KZAM 9 – pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (obe o približne 1,6 tis.), t. j. predovšetkým zamestnania vyžadujúce nižšiu kvalifikáciu. Počet voľných pracovných miest sa v týchto triedach zvýšil dvoj až trojnásobne, v triede 9 skoro päťnásobne. 

Najnižší prírastok voľných pracovných miest bol v triede KZAM 6 – kvalifikovaní robotníci v poľnohospodárstve, lesníctve a príbuzných odboroch, v segmente zákonodarcov, vyšších  úradníkov, vyššieho, stredného a nižšieho manažmentu podnikov a organizácií v triede KZAM 1 – zákonodarcovia, vedúci a riadiaci zamestnanci, v triede KZAM 4 – nižší administratívni pracovníci a v triede KZAM 2 – vedeckí a odborní duševní pracovníci.  
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V 1. štvrťroku 2009 bol najväčší absolútny pokles zamestnanosti oproti stavu ku konca roka 2008 v kategóriách KZAM 8 - obsluha strojov a zariadení, KZAM – 7 remeselníci a kvalifikovaní robotníci v príbuzných odboroch a KZAM 9 - pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci, čo súviselo hlavne s poklesom zamestnanosti v priemyselnej výrobe. Najvyššie úbytky počtu pracujúcich v 1. polroku 2009 oproti úrovni spred roka zaznamenali triedy  obsluha strojov a zariadení (20,5 tis.) a  remeselníci a kvalifikovaní robotníci v príbuzných odboroch (12,6 tis.). Naopak, medziročné prírastky zamestnanosti dosiahli triedy KZAM 4 -nižší administratívni zamestnanci, KZAM 2 - vedeckí a odborní duševní zamestnanci, KZAM 3 - technickí, zdravotnícki, pedagogickí zamestnanci a zamestnanci v príbuzných odboroch, KZAM 9 - pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci a KZAM 1 - zákonodarcovia, vedúci a riadiaci zamestnanci. Možno konštatovať, že vzhľadom na váhu jednotlivých tried sa kríza prejavila najmä úbytkom pozícií vyžadujúcich nižšiu kvalifikáciu.  
[image: image10.emf]Vývoj zamestnanosti v štvrťrokoch 2008-2009 (KZAM)
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Zdroj: ŠÚ SR a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Dopyt po práci v krajoch 
Zamestnanosť v krajoch podľa výsledkov štatistického výkazníctva sa vyznačovala v rokoch 2004 – 2008 rýchlym rastom v Bratislavskom (prírastok 83,7 tis. osôb), Žilinskom (36,2 tis. osôb), Trnavskom (prírastok 35,1 tis. osôb) a Košickom kraji (prírastok 34,9 tis. osôb), zatiaľ čo v Banskobystrickom a Trenčianskom kraji počet zamestnaných vzrástol o približne 4 až  12 tis. osôb.   

Vývoj dopytu po práci v krajoch                                                                       (priemery za rok) 

	
	Počet zamestnaných
	Počet voľných prac. miest 

	
	2004
	2008
	Prír/úbyt 2008/04
	Index 2008/04
	2005
	2008
	Prír/úbyt 2008/05
	Index 2008/05

	Hospodárstvo SR spolu
	2030348
	2279982
	249634
	112,3
	9 901
	24 799
	14 898
	250,5

	Bratislavský kraj
	363 432
	447 071
	83 639
	123,0
	5 030
	12 346
	7 316
	245,4

	Trnavský kraj
	211 156
	246 212
	35 056
	116,6
	586
	2 088
	1 502
	356,3

	Trenčiansky kraj
	235 520
	247 611
	12 091
	105,1
	907
	2 364
	1 457
	260,6

	Nitriansky kraj
	244 641
	277 194
	32 553
	113,3
	454
	1 621
	1 167
	357,0

	Žilinský kraj
	243 642
	279 827
	36 185
	114,9
	934
	1 952
	1 018
	209,0

	Banskobystrický kraj
	225 369
	228 948
	3 579
	101,6
	785
	1 630
	845
	207,6

	Prešovský kraj
	240 612
	252 213
	11 601
	104,8
	620
	1 352
	732
	218,1

	Košický kraj
	265 976
	300 906
	34 930
	113,1
	585
	1 446
	861
	247,2


Zdroj: ŠÚ SR, štatistické výkazníctvo a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Podobne aj vývoj voľných pracovných miest vykazoval výrazné regionálne rozdiely. Viac ako 7,3 tis. voľných pracovných miest pribudlo za obdobie 2005 – 2008 v Bratislavskom kraji, kým v Košickom, Banskobystrickom a Prešovskom kraji prírastok predstavoval necelých 900 voľných pracovných miest. V roku 2008 bolo na území Bratislavského kraja voľné každé druhé voľné pracovné miesto z celkového počtu voľných pracovných miest v SR, zatiaľ čo napríklad na území Prešovského kraja len každé osemnáste voľné pracovné miesto. 

[image: image11.emf]Vývoj zamestnanosti v rokoch 2004 - 2008 (kraje)
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 Zdroj: ŠÚ SR a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR 
[image: image12.emf]Vývoj voľných pracovných miest v rokoch 2005 - 2008 (kraje)
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 Zdroj: ŠÚ SR a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR

Najvýraznejší medziročný absolútny pokles počtu voľných pracovných miest v 1. polroku 2009 zaznamenal Bratislavský kraj (3,9 tis., 56% z celkového úbytku v SR), čo možno dať do súvislosti so skutočnosťou, že je v ňom stále najviac neobsadených pracovných miest. Nadpriemerný pokles voľných pracovných miest zaznamenal v 1. polroku 2009 aj Žilinský kraj (o 41,3%, absolútne o takmer 900 miest).   

[image: image13.emf]Vývoj voľných pracovných miest v štvrťrokoch 2008-2009 (kraje)
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Zdroj: ŠÚ SR a prepočty MPSVR SR z údajov ŠÚ SR
Dopyt po práci podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny
Pre monitorovanie potrieb trhu práce a posúdenie situácie na trhu práce možno využiť aj údaje o voľných pracovných miestach, nahlasovaných zamestnávateľmi na úrady práce, sociálnych vecí a rodiny. Tieto údaje spracúva a mesačne publikuje Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

V období 2007 až 1. polrok 2009 najväčší priemerný mesačný počet voľných pracovných miest bol evidovaný v 3. štvrťroku 2007 (približne 29,6 tis.). Od tohto obdobia priemerný mesačný počet voľných pracovných miest postupne klesal, pričom v 1. a 2. štvrťroku 2009 sa prudko znížil na úroveň 8,7 tis., resp. 7,4 tis. Ku koncu júla 2009 bolo v evidencii úradov práce, sociálnych vecí a rodiny v úhrne 7 079 voľných pracovných miest. Z nižšie uvedeného grafu je zrejmé, že intenzita poklesu stavu voľných pracovných miest súvisela predovšetkým  s nižšími prítokmi voľných pracovných miest v porovnaní s ich odtokmi.
[image: image14.emf]Vývoj evidovaných voľných pracovných miest  
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  Zdroj: prepočty MPSVR SR z údajov ÚPSVR
Nadpriemerný počet voľných pracovných miest takmer počas celého sledovaného obdobia si udržiavali predovšetkým kraje v západnej časti Slovenska, najmä Bratislavský a Trenčiansky a na východe Slovenska Prešovský kraj. Výrazne podpriemerný počet voľných pracovných miest bol počas celého sledovaného obdobia v  Banskobystrickom a Košickom kraji. 

Najrovnomernejší vývoj priemerného mesačného počtu voľných pracovných miest mal v sledovanom období Bratislavský kraj, pomerne stabilný bol aj vývoj počtu voľných pracovných miest v Košickom kraji. V ostatných krajoch bol vývoj počtu voľných pracovných miest pomerne nerovnomerný. To znamená, že sa nepravidelne striedali obdobia  prírastku/poklesu priemerného počtu voľných pracovných miest. 

Obrat vo vývoji voľných pracovných miest nastal v 4. štvrťroku 2008, kedy ich počet poklesol vo všetkých krajoch, v Prešovskom, Trnavskom, Trenčianskom a Nitrianskom kraji o viac ako 1 tis. miest. Pokles počtu evidovaných voľných pracovných miest pokračoval aj v prvej polovici roku 2009. V 1. štvrťroku 2009 najvyšší úbytok voľných pracovných miest zaznamenal Trenčiansky kraj, v 2. štvrťroku 2009 Žilinský kraj. 

[image: image15.emf]Vývoj počtu voľných pracovných miest podľa krajov 
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  Zdroj: prepočty MPSVR SR z údajov ÚPSVR
[image: image16.emf]Vývoj prírastku/úbytku voľných pracovných miest

podľa krajov 
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  Zdroj: prepočty MPSVR SR z údajov ÚPSVR
Štruktúra evidovaných voľných pracovných miest z hľadiska ich kvalifikačnej náročnosti sa vyznačovala najmä ponukou pracovných pozícií vyžadujúcich nižšiu kvalifikáciu. Najvyššie priemerné počty voľných pracovných miest v období 2007 – 1. polrok 2009 boli zaznamenané, rovnako ako podľa údajov ŠÚ SR, v triede KZAM 7 – Remeselníci a kvalifikovaní robotníci v príbuzných odvetviach, v triede KZAM 8 - Obsluha strojov a zariadení a triede KZAM 9 - Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci.

[image: image17.emf]Vývoj voľných pracovných miest  

podľa klasifikácie zamestnaní (KZAM) za SR spolu
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Vysvetlivky: 1 Zákonodarcovia, ved. a riad. zam., 2 Vedeckí a odborní duš. zam., 3 Techn., zdr., ped. zam.a zam. v príb. odb., 4 Nižší admin. zam. (úradníci), 5 Prev. zam. v službách a obchode, 6 Kvalif. rob. v poľn., lesn. a v príb.odb., 7 Remes. a kvalif. rob. v príb. odb., 8 Obsluha strojov a zariadení, 9 Pomocní a nekvalif. zamestnanci, 0 Príslušníci armády (profesionálni vojaci)

Zdroj: prepočty MPSVR SR z údajov ÚPSVR.
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